

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
HUYỆN LỆ THỦY**  
Số: 19 /BC-HĐND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**  
Lệ Thủy, ngày 06 tháng 3 năm 2019

## BÁO CÁO

### Tình hình hoạt động của Thường trực HĐND huyện tháng 1, 2 và nhiệm vụ tháng 3 năm 2019

#### I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG CỦA THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN TRONG THÁNG 1, 2

##### 1. Công tác điều hành, kiểm tra, giám sát của Thường trực HĐND huyện

###### 1.1. Công tác điều hành, chỉ đạo

Sau Kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa XX, Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện hoàn chỉnh các Nghị quyết của Kỳ họp, ban hành đúng thời gian quy định để các phòng ban, đơn vị, cơ sở triển khai thực hiện; đề nghị Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch hành động để triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết HĐND huyện.

Thường trực HĐND huyện đã phối hợp với Thường trực UBMTTQVN huyện, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức cho đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri để báo cáo kết quả kỳ họp và hoạt động của đại biểu trong năm 2018 đến với toàn thể cử tri trên địa bàn huyện; phân loại, tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri và chuyển đến UBND huyện, các đơn vị liên quan chỉ đạo, xem xét giải quyết theo quy định.

Thường trực HĐND huyện đã ban hành Chương trình công tác trọng tâm của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện và Kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện năm 2019.

###### 1.2. Công tác kiểm tra, giám sát

Thường trực HĐND huyện đã tổ chức kiểm tra các phòng ban, đơn vị, cơ sở việc triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết HĐND huyện; Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa XX và các ý kiến kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện; kiểm tra tình hình sản xuất vụ Đông Xuân, đời sống nhân dân trước, trong và sau Tết tại một số đơn vị cơ sở như: xã Văn Thủy, Thái Thủy, Hồng Thủy, Thanh Thủy, An Thủy, thị trấn Nông trường Lê Ninh...

###### 2. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND

Sau Kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa XX, UBND huyện đã xây dựng kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội và dự toán thu chi ngân sách nhà nước huyện năm 2019; các phòng ban, đơn vị liên quan và các xã, thị trấn đã ban hành kế hoạch hành động, đề ra các giải pháp triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND các cấp; tuyên truyền, phổ biến để thực hiện nghị quyết HĐND các cấp với nhiều hình thức.

Qua kiểm tra, giám sát, Thường trực HĐND huyện nhận thấy: UBND huyện, các phòng ban, đơn vị liên quan đã triển khai thực hiện khá nghiêm túc Nghị quyết HĐND các cấp; Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa XX và các ý kiến kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện, cụ thể:

Các đơn vị, cơ sở triển khai sản xuất vụ Đông Xuân đảm bảo thời vụ, kế hoạch đề ra. Nhìn chung các loại cây trồng sinh trưởng, phát triển tốt; chăn nuôi phát triển khá ổn định. UBND huyện, các ngành đã tập trung chỉ đạo, khoanh vùng, kiểm soát, không để các loại bệnh trên cây trồng, vật nuôi lan ra diện rộng. Công tác thu ngân sách được triển khai tích cực ngay từ đầu năm.

Các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp đã chỉ đạo sâu sát, kịp thời cấp phát gạo và quà Tết của Chủ tịch nước, Chính phủ, tỉnh, huyện cho đồng bào dân tộc, các gia đình khó khăn, gia đình chính sách đúng quy định. Nhân dân đón Tết vui tươi khẩn khởi, lành mạnh; nhiều địa phương đã tổ chức chương trình giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại các thôn, xóm tạo không khí sôi nổi, vui vẻ. Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn trước, trong và sau Tết cơ bản ổn định.

Tuy nhiên, sản xuất nông nghiệp và ngành chăn nuôi đang gặp một số khó khăn như: trên cây lúa xuất hiện một số bệnh như đạo ôn, bọ trĩ, rệp muội và một số nơi đã xuất hiện chuột gây hại; trên đàn lợn, bò xuất hiện một số bệnh có diễn biến phức tạp như lở mồm long móng, ung khí thán,... Tình trạng đốt pháo trong dịp Tết nhiều hơn những năm trước.

### **3. Về triển khai thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa XX và các ý kiến kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện**

UBND huyện đã kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo các phòng ban, đơn vị nghiêm túc thực hiện Kết luận của Chủ tọa kỳ họp trên các lĩnh vực; các phòng ban, đơn vị liên quan theo chức năng nhiệm vụ đã kịp thời triển khai các nội dung liên quan đến việc thực hiện Kết luận của Chủ tọa Kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa XX và các ý kiến kiến nghị sau giám sát của Thường trực HĐND, hai Ban HĐND huyện, bước đầu đạt được một số kết quả cụ thể như sau:

Về thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới: Đã phê duyệt 07 dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị giai đoạn 2018-2020<sup>1</sup>; hoàn thành chứng nhận VietGap cho cam mật của Trường Thủy, Mai Thủy; xây dựng hồ sơ để đăng ký nhãn hiệu cho một số sản phẩm như: nén, mướp đắng, khoai gieo, mật ong, gà đồi...; định hướng các sản phẩm và giao các xã, thị trấn đăng ký sản phẩm để xây dựng “mỗi xã mỗi sản phẩm tỉnh Quảng Bình giai đoạn 2018-2020” trong năm 2019. Tích cực chỉ đạo các HTX: Lộc Thượng, Thượng Phong hoàn thiện các tiêu chí, phấn đấu đạt HTX kiểu mẫu năm 2019. Xây dựng và thực hiện kế hoạch kiểm tra, rà soát kết quả hoạt động của các HTX trên địa bàn để làm các thủ tục giải thể, triển khai thi hành tốt Luật HTX năm 2012.

Về lĩnh vực tài nguyên&môi trường: Các đơn vị, cơ sở tích cực thu gom, xử lý rác thải, tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi trường, nhất là dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Chùa Hoằng Phúc; tổ chức tuyên truyền, nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho nhân dân, đặc biệt là đối tượng học sinh trong các nhà trường. Hiện nay, UBND huyện đang chỉ đạo triển khai xây dựng Đề án về phân loại rác thải trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo giải quyết những vướng mắc, tồn đọng về đất đai, tài nguyên khoáng sản. Trong 2 tháng đầu năm đã tổ chức kiểm tra và đã xử phạt 01 trường hợp vi phạm về khai thác khoáng sản<sup>2</sup>.

Ban Quản lý các công trình công cộng đang triển khai thi công nâng cấp Ô chôn lấp rác số 1 giai đoạn 2 tại bãi rác Trường Thủy để từng bước giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường tại bãi rác Trường Thủy:

Về giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri thị trấn Kiến Giang: Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện đã phối hợp với UBND thị trấn Kiến Giang rà soát các trường hợp đã thu phí đăng ký biến động trên Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất do sáp nhập Tổ dân phố ở thị trấn Kiến Giang theo Nghị quyết HĐND tỉnh; hoàn trả lại tiền cho các hộ dân.

Về triển khai thực hiện các dự án: UBND huyện đã làm việc với các nhà đầu tư để từng bước triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn huyện; chỉ đạo các phòng ban chuyên môn tham mưu phương án tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai các dự án.

Về các hoạt động quảng bá, phát triển du lịch trên địa bàn: UBND huyện đã làm việc với Sở Văn hóa và Thể thao Quảng Bình để hoàn thành thủ tục pháp lý để nghị công nhận Lễ hội bơi đua thuyền truyền thống trên sông Kiến Giang là di sản văn hóa phi vật thể cấp Quốc gia gửi Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch, hoàn thành trước 30/4;

<sup>1</sup>. 07 chuỗi gồm: Gạo sạch Lê Thủy, khoai gieo Lâm Hướng, cá lóc Ngu Thủy Bắc, mật ong; nấm; dầu tràm, ót.

<sup>2</sup> Xử phạt Công ty Phú Hà

giới thiệu Lễ hội DTLS Chùa Hoằng Phúc năm 2019 trên Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Bình nhằm quảng bá du lịch văn hóa tâm linh Lê Thủy.

Về việc sáp nhập, kiện toàn các đơn vị sự nghiệp công lập; sáp nhập, hợp nhất thôn, tổ dân phố: Đã thành lập Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện và kiện toàn Ban Quản lý các công trình công cộng. Xây dựng Đề án thành lập Ban Quản lý các dự án xây dựng và phát triển quỹ đất huyện. Ban hành Quyết định phân loại thôn trên địa bàn xã Trường Thủy sau khi sáp nhập, hợp nhất và lập hồ sơ đề nghị Sở Nội vụ thẩm định hồ sơ sáp nhập, hợp nhất các TDP trên địa bàn thị trấn NT Lê Ninh.

Đối với việc điều tra vụ đánh nhau gây thương tích tại nhà văn hóa thôn Lê Xá xã Mai Thủy: Cơ quan Công an huyện đã gia hạn thời gian và đang tiếp tục điều tra vụ án.

#### **4. Một số công tác phối hợp khác**

Thường trực HĐND huyện phối hợp, thống nhất với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện ban hành Kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện năm 2019; theo dõi, kiểm tra việc ban hành nghị quyết tại kỳ họp cuối năm 2018 của HĐND các xã, thị trấn.

Tham dự các Hội nghị, cuộc họp do Huyện ủy, UBND, UBMTTQVN huyện và các ngành tổ chức. Phối hợp với UBND huyện và các phòng ban liên quan tiếp công dân theo định kỳ.

Thường trực HĐND huyện tổ chức lấy ý kiến đề xuất của UBMTTQVN huyện, hai Ban HĐND huyện, các Tổ đại biểu HĐND huyện về nội dung giám sát của HĐND huyện năm 2020.

### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2019**

1. Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết Kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa XX, trong đó tập trung vào một số nội dung: chỉ đạo khống chế dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; kịp thời thu gom và xử lý rác thải trên địa bàn huyện sau dịp Tết Nguyên đán; rà soát việc thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của quý I/2019.

2. Chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội nghị giao ban Thường trực HĐND, hai Ban HĐND nhiệm kỳ 2016 - 2021.

3. Xây dựng kế hoạch, triển khai giám sát chuyên đề: Tình hình thực hiện chính sách pháp luật đối với người có công cách mạng năm 2017 - 2018.

4. Tổng hợp ý kiến đề xuất về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2020 để trình tại Kỳ họp Hội đồng nhân dân giữa năm 2019 xem xét, quyết định.

5. Tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Quảng Bình; tham gia các cuộc giám sát của Thường trực HĐND tỉnh và các Ban HĐND tỉnh trên địa bàn huyện.

6. Phối hợp tiếp công dân định kỳ với Ban tiếp công dân của UBND huyện.

7. Tham dự các hội nghị, cuộc họp do Huyện ủy, UBND huyện, UBMTTQVN huyện và các đơn vị tổ chức.

**TM.THƯỜNG TRỰC HĐND**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



Bùi Thị Chiến

*Nơi nhận*

- TT HĐND tỉnh;
- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Hai Ban HĐND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Các xã, thị trấn;
- Đăng Website huyện;
- Lưu: VT.